
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

N. 35 Reg. Del.       

 

 

OGGETTO: Determinazione diritti di segreteria - Ufficio servizi demografici - Anno 2017. 

 

 

L’anno Duemiladiciassette, il giorno nove del mese di marzo, alle ore 14,00 , nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 

 

 

N/ro 

D’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

Assente 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

 

Mario Migliarese 

Tuccio Giuseppe 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

Sindaco  

Vicesindaco 

Assessore 

“ 

“ 

 

 

 

x 

x 

x 

x 

x 

 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario Generale Avv. Chiellino Carmela 

Presiede il  Sindaco Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

La Giunta Comunale 

RICHIAMATI: 

- l'art. 172, primo comma, lettera e), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che al 

bilancio annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono 

determinate per l'esercizio, le tariffe per i tributi locali e per i servizi locali; 

-  la Tabella “D”, allegata alla Legge n. 604/1962, sostituita dall'art. 27 del D.L. n. 55/1983 e 

modificata dall'art. 19 della Legge n. 440/1987, che determina l'importo dei diritti di 

segreteria per il rilascio di certificati, atti di notorietà, ecc. di competenza comunale; 



-  il comma 12 ter dell'art. 10 del D.L. 18.1.1993 n. 8 convertito nella legge 19.3.1993 n. 68 che 

determina in L. 10.000 (€ 5,16) il diritto fisso da esigersi quale rimborso spese per il rilascio 

carte d'identità oltre il diritto di segreteria; 

- il decreto del Ministero dell'Economia e Finanze del 3/10/2006 che quantifica il costo 

relativo al rimborso delle spese di notifica dei messi comunali a euro 5,88 con decorrenza 

1/4/2006; 

 

EVIDENZIATO che, oltre ai predetti importi stabiliti per legge, il Comune può far 

corrispondere un importo, a titolo di rimborso spese vive (per es. stampati, carta, ricerche 

amministrative, usura attrezzature, ecc.), destinato a finanziare esclusivamente i servizi e le 

competenze comunali; 

CONSIDERATO che entro il termine di approvazione del Bilancio di Previsione il Comune deve 

deliberare le tariffe e le aliquote d'imposta dei tributi locali e le tariffe dei servizi di propria 

competenza; 

RITENUTO di dover adeguare i costi delle certificazioni varie e in particolare modo quelle 

afferenti ai servizi demografici nonché adeguare il rimborso per delle spese di notifica dei 

messi comunali; 

VISTO il D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità 

tecnica dell'atto in esame; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

CON VOTI FAVOREVOLI ED UNANIMI, espressi nei modi  e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

- di determinare, per l'esercizio finanziario 2017, i diritti di segreteria inerenti le attività 

espletate dall'Ufficio Servizi Demografici come da tabella allegata sotto la lettera A), che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

- di dare atto che per il rimborso delle spese di notifica dei messi comunali verrà applicato il 

costo di euro 5,88 giusto decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze del 03.10.2006 

giusto rinvio operato dal regolamento comunale in materia; 

 

- di dare atto che l'applicazione dei diritti suindicati non esclude l'applicazione dell'imposta di 

bollo a carico dell'interessato nella misura e nelle forme stabilite dalla legge o di altri diritti 

e/o rimborsi previsti da apposite normative; 

 

- di dare atto che ai sensi dell'art. 174, c. 1, del T.U. 267/2000, la presente deliberazione verrà 

presentata all'Organo consiliare unitamente allo schema di bilancio per l'esercizio finanziario 

2017, ai fine della successiva conferma in sede di approvazione del bilancio stesso; 

 

Con successiva e separata votazione, con voti unanimi, espressi nei modi di legge, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



ALLEGATO A 

UFFICIO DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

1 - Certificati anagrafici 

 

Tipo  Diritti di segreteria 

 

Diritti 

fissi 

Totale  

 Certificati anagrafici (residenza, esistenza in vita, ecc.) 

in bollo 

  in carta semplice 

 

 

  

€ 0,52 

€ 0.26 

Certificato di stato di famiglia 

a. in bollo  

b. in carta semplice 

c. per uso assegni familiari 

 

Esente 

  

€ 0.52 

€ 0.26 

Esente  

Certificato storico di stato di famiglia in bollo 

per ogni nominativo 

 

 

  

€ 0.52 

Certificato storico di stato di famiglia in carta semplice 

per ogni nominativo 

 

 

  

€ 0.26 

Certificato storico di residenza 

a. in bollo  

b. in carta semplice  

 

 

  

€ 0.52 

€  0.26 

Certificato di ascendenze anagrafiche 

per ogni nominativo 

 

 

  

€ 0.52 

Rilascio o rinnovo carta d'identità e duplicato 

Duplicato carta d'identità  

 

 € 5,16 

€ 10,33 

€ 5,42 

€ 10,33 

Attestati d'identità   € 1.50 

Tesserino per espatrio minori di anni 15 (carta bianca)   € 1.00 

Autenticazione di firme 

      a.   in bollo 

      b.   in carta semplice 

  € 0.52 

€ 0.26 

Autentica di copie 

in bollo  

in carta semplice 

  € 0.52 

€ 0.26 

Legalizzazione fotografie   € 1.00 

 

2 - Certificati di stato civile 

 

Tipo  Diritti di segreteria 

 

Certificato di cittadinanza esente 

Certificato ed estratto di nascita esente 

Certificato ed estratto di decesso esente 

Certificato ed estratto di matrimonio esente 

 

3 - Certificati di tipo elettorale 
 

Tipo 
Diritti di segreteria 

 

Certificato di godimento dei diritti politici 

a. in bollo  

b. in carta semplice 

 

€ 0.52 

€ 0.26 

Certificato di iscrizione nelle liste elettorali 

a. in bollo  

 

€ 0.57 



b. in carta semplice € 0.26 

Rimborso costo produzione liste elettorali .Le liste elettorali possono essere richieste 

solo per scopi collegati alla disciplina elettorale e per finalità di studio, di ricerche 

statistiche, scientifiche, storiche o di carattere socio-assistenziale ( D.Lgs. 

30.06.2003 n. 196). 

A) Indirizzi :

- su etichette : € 

 0,0155/nominativo 

- su supporto informatico o invio 

posta elettronica: € 

 0,0052/nominativo; 

- ai costi, dati dal numero dei 

nominativi estratti, va aggiunto il 

costo fisso di €.22,00 per spese 

di elaborazione, estrazione e 

stampa, oltre ad IVA in vigore al 

momento della richiesta;

B) Estratti copie liste sezionali 

(articolazioni dei dati secondo il 

criterio delle liste sezionali):

- per ogni sezione elettorale 

(maschile o femminile) : €. 

1,55/sezione;  

- ai costi, dati dal numero delle 

sezioni elettorali estratte e 

stampate, va aggiunto il costo 

fisso di €. 25,00 per spese di 

elaborazione, estrazione e stampa 

oltre ad IVA in vigore al momento 

della richiesta ; 

 

 

4 - Certificati di leva militare 

 

Tipo 
Diritti di segreteria 

 

Certificato di iscrizione liste leva  

a. in bollo  

b. in carta semplice 

 

€ 0.26 

        € 0.52  

  

SERVIZI VARI 

Tipo Importo in €uro 

Dichiarazioni e attestazioni varie - carta semplice € 0.26 

Dichiarazioni e attestazioni varie -  in bollo € 0.52 

 
 

 

 

 

 



 

COMUNE DI MONTEPAONE

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE 

     

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE   DIRITTI   DI   SEGRETERIA 

 

 
  

 PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrati va 
ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato d all’art. 3 del D.Lgs. 
174/2012, e 147 bis, comma
proposta di deliberazione  attestante la regolarità  e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
Montepaone  lì 8/3/2017  
 
     
     
 

PA
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Fi nanziaria, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs.267/000 
Vista la proposta in oggetto attesta che:
x HA RIFLESSI DIRETTI/ INDIRETTI
patrimonio dell’Ente  ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione  economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
□  NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto 
non comporta spese a carico del bilancio comunale.
Montepaone lì  8/3/2017  

 
 

     
 

 

 

 

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro) 

88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180

    
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DETERMINAZIONE   DIRITTI   DI   SEGRETERIA -  UFFICIO  SERVIZI DEMOGRAFICI 

CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrati va – Servizio al personale, 
ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato d all’art. 3 del D.Lgs. 
174/2012, e 147 bis, comma  1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla  
proposta di deliberazione  attestante la regolarità  e correttezza dell’azione 

      

     F.to  Il Responsabile dell’Area 
       Dott. Francesco ROMANO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Fi nanziaria, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, 

Vista la proposta in oggetto attesta che:  
INDIRETTI  sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente  ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile
 NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione  economica finanziaria o sul 

  NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto 
non comporta spese a carico del bilancio comunale.  

F.to Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
     Rag. Vincenzo LAROCCA  

COMUNE DI MONTEPAONE 

5 Fax 49180  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

SERVIZI DEMOGRAFICI - ANNO 2017. 

CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000  

Servizio al personale, 
ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato d all’art. 3 del D.Lgs. 

1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla  
proposta di deliberazione  attestante la regolarità  e correttezza dell’azione 

 

Il Responsabile dell’Area  
Dott. Francesco ROMANO  

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Fi nanziaria, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, 

sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente  ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile  

 NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione  economica finanziaria o sul 

  NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria   
Rag. Vincenzo LAROCCA   



 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 

    F.to     IL SINDACO    F.to         IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Mario MIGLIARESE                     Avv. Carmela CHIELLINO  

 

 

ALBO PRETORIO 

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line di questo Comune 

(Art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi (Art. 124, 

comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267) e comunicata ai capigruppo con nota prot. 2300 

Montepaone lì  14/03/2017 

   Il Responsabile dell’Albo On- line  

                  Rosaria Fabbio  

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 

o del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 

x  del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità) 

 

Montepaone , lì  

 F.to           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    Avv. Carmela CHIELLINO 
 


